Plenário na 45ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura, da qual resulta aprovado o Projeto de Lei 
nº 427/2025, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI Nº 427/2025

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
suplementar, até o limite de R$ 
34.788.648,35 (trinta e quatro milhões, 
setecentos e oitenta e oito mil, seiscentos e 
quarenta e oito reais e trinta e cinco 
centavos), para suplementação de dotações 
orçamentárias relativas a encargos especiais 
e a manutenção das atividades, e dá outras 
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
suplementar, até o limite de R$ 34.788.648,35 (trinta e quatro milhões, setecentos e oitenta 
e oito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos), para reforço de 
dotações orçamentárias relativas à encargos especiais e a manutenção de atividades das 
Secretarias Municipais de Saúde, Educação, Administração, Assuntos de Segurança e 
Mobilidade Urbana e Fazenda e Planejamento, conforme demonstrativo abaixo:

[...]

I – Excesso de arrecadação, de acordo com o inciso II do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, em decorrência de recursos provenientes de 
transferências do Ministério da Saúde ao Sistema Único de Saúde no município, no valor de 
R$ 3.709.454,25 (três milhões, setecentos e nove mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais 
e vinte e cinco centavos), que foram recebidos pelo município, em valor superior ao orçado 
da receita na Lei Orçamentária Anual de 2025;

II - anulações parciais e totais de dotações no valor de R$ 31.079.194,10 (trinta 
e um milhões, setenta e nove mil, cento e noventa e quatro reais e dez centavos), conforme 
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS